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Úvod

Průmyslové vlastnictví představuje formu vlastnictví, jehož předmětem jsou nehmotné

statky. Jak již název napovídá, jedná se o statky průmyslové, resp. průmyslově využitelné.

Technický pokrok a rychlý nástup průmyslově inovačních postupů v 19. století způsobil, že

společnost začala postupně pociťovat potřebu ochrany těchto do té doby neznámých statků.

Od období tzv. průmyslové revoluce je možno hovořit o průmyslových právech coby

předmětu ochrany nově vzniklého právního oboru. Oblast průmyslového vlastnictví je tak

přímo závislá na vývoji průmyslových odvětví a taktéž na stupni rozvinutosti mezinárodního

obchodu.

Vzhledem k tomu, že výskyt nových technologických objevů a průmyslově

využitelných postupů je v dnešní době čím dál koncentrovanější, je otázka ochrany těchto

statků stále velice aktuální. Do budoucna je možné předpokládat, že tyto vývojové trendy

budou pokračovat a pod tlakem snižování bariér mezinárodního obchodování bude třeba

věnovat problematice ochrany průmyslových práv stále větší pozornost. Z tohoto důvodu

jsem si jako téma své diplomové práce vybrala „Vymáhání práv z průmyslového vlastnictví“.

Stěžejním cílem mé diplomové práce je zmapovat a vystihnout systematiku předmětů

průmyslového vlastnictví, které požívají právní ochranu. Touto otázkou se budu zabývat jak v

rovině národních právních předpisů, tak na úrovni právního řádu Evropské unie, jehož přepisy

se přímo či nepřímo spolupodílí na podobě právního prostředí České republiky. K dosažení

hlavního cíle jsem si stanovila několik cílů dílčích. V prvé řadě se pokusím vystihnout

podstatu a zhodnotit důsledky nově přijatých právních předpisů
1
. Dalším cílem bude

provedení analýzy zákona č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví a

zhodnocení úspěšnosti implementace směrnice EP a Rady č. 2004/48/ES. V neposlední řadě

považuji za důležité vyhledat vhodnou českou a evropskou judikaturu, která by doplnila a

podpořila skutečnosti uvedené v mé diplomové práci.

1
Nařízení EP a Rady (EU) č. 1257/2012, kterým se provádí posílená spolupráce v oblasti vytvoření jednotné

patentové ochrany a zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

http://www.upv.cz/dms/pdf_dokumenty/eurostranky/narizeni-1257_2012.pdf

4

V úvodu první kapitoly vymezím zákonné i odborné definice základních pojmů, které se

s problematikou práv průmyslového vlastnictví pojí. Dále zhodnotím význam jejich pozice

v systematice duševního vlastnictví a nastíním vztahy, které mezi nimi vznikají. Po takovémto

vymezení se zaměřím na výčet vlastností, které vystihují soubor průmyslových práv ve svém

celku.

Ve druhé kapitole nejprve souhrnně uvedu jednotlivé předměty průmyslového

vlastnictví a na základě zákonného podkladu je budu následně charakterizovat. Závěrem této

kapitoly zmíním, jak se pravděpodobně promítne přijetí nového občanského zákoníku
2
do

problematiky průmyslového vlastnictví.

Ve třetí kapitole se zaměřím na konkrétní právní předpisy vydané orgány Evropské

unie. Podrobněji se budu zabývat některými instituty, které tyto předpisy zavedly, a dále též

zhodnotím, jaké dopady jejich přijetí vyvolalo.

Ve čtvrté kapitole nejprve představím směrnici EP a Rady č. 2004/48/ES o dodržování

práv duševního vlastnictví a následně posoudím, jak úspěšně byly cíle vyjádřené v této

směrnici implementovány do českých právních předpisů, konkrétně do zákona č. 221/2006

Sb., o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví.

V páté kapitole zmíním některé zajímavosti z oboru průmyslového vlastnictví, se

kterými je možno se setkat v mimoevropských právních systémech. Svou pozornost zaměřím

na vybrané africké a asijské státy.

V poslední kapitole provedu analýzu některých tematicky vhodných českých a

evropských judikátů.

V závěru práce bych ráda zhodnotila úspěšnost splnění mnou vytyčených cílů a shrnula

poznatky, které v souvislosti se zpracováním diplomové práce nabudu.

2
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
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1. Výklad stěžejních pojmů

Při zpracování problematiky vymáhání práv z průmyslového vlastnictví je třeba zabývat

se nejprve jak pojmem průmyslové vlastnictví jako takovým, tak některými dalšími pojmy,

které jsou s touto tématikou neodmyslitelně spjaty.

V následující kapitole vymezím pozici průmyslového vlastnictví v systematice práv

duševního vlastnictví a z ní plynoucí vzájemné vztahy. Dále budu věnovat pozornost výkladu

základních pojmů souvisejících s duševním, resp. průmyslovým vlastnictvím.

1.1. Duševní vlastnictví a nehmotné statky

Pojem duševní vlastnictví byl poprvé definován v roce 1967 v článku 2 Úmluvy o

zřízení Světové organizace duševního vlastnictví
3
. Duševním vlastnictvím se v ní rozumí:

„práva k literárním, uměleckým a vědeckým dílům; k výkonům výkonných umělců, ke

zvukovým záznamům a k rozhlasovému vysílání; k vynálezům ze všech oblastí lidské

činnosti; k vědeckým objevům; k průmyslovým vzorům a modelům; k továrním, obchodním

známkám a známkám služeb, jakož i k obchodním jménům a obchodním názvům; na ochranu

proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní činnosti v oblasti

průmyslové, vědecké, literární a umělecké.“
4
Na toto taxativní vymezení jednotlivých práv

navázala v roce 1994 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševnímu vlastnictví
5
, která

nově pod pojem duševní vlastnictví zahrnula vedle předmětů ochrany průmyslového práva též

právo autorské a práva příbuzná, ochranu nezveřejněných informací a kontrolu

protikonkurenčních praktik ve smluvních licencích.

Formulace uvedené v předchozím odstavci přináší pouze taxativní výčty a jsou natolik

konkrétní, že jejich použití coby výstižných definicí je sporné. Po jejich zobecnění je možno

vymezit duševní vlastnictví jako „obecný pojem pro určité výsledky tvůrčí činnosti, které jsou

3
Světová organizace duševního vlastnictví = WIPO (World Intellectual Property Organization)

4
Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví, čl. 2 viii)

5
TRIPS (Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights)
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duševními hodnotami nehmotné povahy s různou úrovní výlučných práv k jejich uplatnění na

trhu.“
6
Předmětem duševního vlastnictví jsou tedy takové objekty právních vztahů, které mají

nehmotnou povahu, a které jsou zároveň užitečné. Užitečnost je důležitým kritériem, jež

slouží pro odlišení nehmotných statků od ostatních nehmotných jevů, neboť ne každý

nehmotný jev může být nehmotným statkem. „Nehmotný statek lze vymezit jako zvláštní

druh předmětu právních vztahů, který má nehmotnou povahu – jsou to výsledky duševní

činnosti, ať jde o ochranná označení nebo o výsledky tvůrčí činnosti nebo zkušenosti, a dále

hodnoty a projevy lidské osobnosti.“
7
Nehmotné statky požívají ochranu vyjádřenou obvykle

ve formě konkrétních majetkových práv. Vzhledem k výše uvedené nehmotnosti nemohou být

tyto statky jako takové předmětem zcizení - prodeje, daru, dědictví, apod. Z tohoto důvodu je

vhodnější užívat v souvislosti s duševním vlastnictvím sousloví práva k duševnímu

vlastnictví, která již tímto předmětem zcizení být mohou.
8
V důsledku nehmotnosti předmětu

je jednou z vlastností práv plynoucích z duševního vlastnictví jejich ubiquita, tedy přirozená

časová, prostorová i osobní neomezenost užívání.

Systematika práv duševního vlastnictví není v právní teorii jednotná, a je tedy možné

setkat se s různou klasifikací odvíjející se zpravidla od předem vybraného členícího kritéria.

Ve své práci se přikláním k jednomu z nejčastěji využívaných přístupů, a to k tradičnímu

„dělení duševního vlastnictví na duševní vlastnictví v užším smyslu, představované právem

autorským a příbuznými právy, a průmyslové vlastnictví“
9
. Obě tyto kategorie práv duševního

vlastnictví vychází ze společného základu. Ten „spočívá v tom, že jejich předmětem je


[…]


právního informačního systému CODEXIS ACADEMIA
134

„…systém registrace by se zásadně neměl opírat o skutečnou kontrolu dodržení požadavků na ochranu před

vlastním zápisem, čímž by kladl na přihlašovatele minimální registrační a procedurální nároky;“ 18. bod

odůvodnění; „základním cílem tohoto nařízení je, aby postup nabývání zapsaného (průmyslového) vzoru

Společenství přinášel uživateli minimální náklady a obtíže,…“ 24. bod odůvodnění nařízení Rady (ES) č. 6/2002

o (průmyslových) vzorech Společenství
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tématikou průmyslového vlastnictví

v právním prostředí České republiky. Odvětví průmyslových práv je jedním z mladších, zato

velmi dynamických právních oborů.

Těsný vztah s průmyslem vychází ze samotné podstaty průmyslových práv. Jedná se o

práva, která za splnění zákonných podmínek náleží vlastníkovi či majiteli průmyslově

využitelných nehmotných statků. Tendence vývoje je v dnešní době taková, že v absolutním

měřítku množství nehmotných statků čím dál více převažuje nad množstvím hmotných statků.

Nehmotnost statků způsobuje, že je není možné reálně omezit či zničit. Jediné, čím lze

nepřímo regulovat jejich množství, je míra poskytované ochrany. Čím vyšší ochrana, tím

vyšší motivace tvůrců pro jejich produkci. Pozitivní dopady na ekonomiku jsou poté

prokazatelné.

Vzhledem k tomu, že se stupeň průmyslové vyspělosti společnosti dostává každým

rokem na vyšší a vyšší úroveň, začal se v posledních desetiletích zájem o tento právní obor a

nároky kladené na kvalitní zpracování příslušných právních předpisů výrazně zvyšovat.

Z tohoto jsem při zpracování diplomové práce vycházela a svou pozornost jsem zaměřila

nejen na zmapování zaběhnuté fungující úpravy, ale též na nově přijímané právní předpisy, u

kterých jsem se pokusila o vystižení jejich podstaty a zachycení dopadů, které je možné po

jejich zavedení do praxe očekávat.

Ve své diplomové práci jsem nejprve definovala některé důležité pojmy a dále

rozpracovala systematiku členění jednotlivých předmětů a k nim náležejících forem ochrany

práv z průmyslového vlastnictví.

Podrobněji jsem se zabývala některými instituty právní ochrany, které zavedla Evropská

unie s platností pro území všech svých členských států. Jedná se například o průmyslový vzor

Společenství či ochrannou známku Společenství. Zvýšenou pozornost jsem věnovala tzv.

evropskému patentu s jednotným účinkem, jehož existence se předpokládá již téměř 40 let,

ovšem k reálnému zavedení došlo až v roce 2012 s účinností od 1. ledna 2014.
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Dále jsem provedla výklad k zákonu č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv z průmyslového

vlastnictví a směrnici EP a Rady 2004/48/ES o dodržování práv duševního vlastnictví, která

byla jedním z impulzů pro jeho vydání. Ačkoliv je dle mého názoru zákon zdařilým

výsledkem implementace cílů stanovených ve směrnici, je třeba jej vždy vykládat s ohledem

na původní text směrnice. Důkazem toho je např. rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR

sp. zn. / č. j.: 23 Cdo 4407/2011, jehož podrobný rozbor jsem provedla v poslední kapitole.

Z uvedeného je zřejmé, že cíle, které jsem si stanovila v úvodu diplomové práce, se mi

podařilo v celém rozsahu splnit. Na druhou stranu se v některých kapitolách ukázaly

příležitosti pro podrobnější rozpracování dané tématiky, které by ovšem vyžadovalo větší

prostor. Zajímavé by zajisté bylo zabývat se např. úvahou o kompletním sjednocení právní

úpravy vymáhání práv z průmyslového vlastnictví jediným nadnárodním právním předpisem.

Domnívám se, že v blízké budoucnosti bude třeba, aby zákonodárci oboru

průmyslových práv věnovali ještě větší pozornost než doposud, neboť množství předmětů

průmyslového vlastnictví přibývá, a to jak v absolutním, tak relativním měřítku. Dospěla jsem

k závěru, že je velmi žádoucí, aby systém právních předpisů upravující tuto problematiku byl

co nejlépe propracovaný a pokud možno nadnárodně komplexní. Následky nesprávné či

neúplné úpravy totiž mohou způsobit újmu na národní i mezinárodní úrovni a stejně jako je

množství nehmotných statků neomezené, mohou též vzniklé újmy nabývat ve své podstatě

neomezených rozměrů.
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Resume

This diploma thesis dicruses the field of industrial property rights and the legal actions

for its enforcement. The industral property framework is not subject to one single legislation,

but is spread among many particular laws. The purpose of this thesis is to offer one unitified

overview of the property rights legal systems within Czech legislation and EU legislation.

In the first chapter, some of the basic terms such as - Intellectual Property, Intagible

Assets, Industrial Property Rights, etc. - are defined, including their mutual interations.

The second chapter presents particular subjects of property rights and measuares of their

protection (Patent, Design, Trade Mark, etc.)

The third chapter focuses on analysis of certain regulations, which the EU issues with

the purpose of unite the legal framework of industrial property rights.

The fourth chapter follows in the similar direction - it presents the Directive

2004/48/EC of the European Parliament and of the Council on the enforcement of intellectual

property. The chapter continues with evaluation of the goals set in this directive through

implementation into Czech legal system.

The fifth chapter presents some examples from industrial property rights systems in

some African and Asian countries.

The sixth chapter presents analysis of selected judgments of the Supreme Court of the

Czech Republic and of the Court of Justice of the European Union, that are by theme directly

related to this diploma theses.
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