**POSUDEK KONZULTANTA/~~OPONENTA~~ NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Klára Čejková
Název diplomové práce: Vymáhání práv z průmyslového vlastnictví
Konzultant/~~Opponent~~ diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Struktura dodržela zadání diplomové práce beze zbytku. Nad původní zásady pro vypracování obsahuje i podkapitoly věnované problematice oceňování a srovnávací charakteristice zahraničních právních úprav. Členění práce je přehledné, popis jednotlivých předmětů průmyslového vlastnictví ač stručný, tak přesný a výstižný.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> Práce je převážně popisem platné právní úpravy, zabývá se rovněž hodnocením implementace evropských směrnic-do tuzemského právního řádu, rovněž obsahuje část komparativní. S ohledem na zvolené téma lze zvolený přístup hodnotit jako přiměřený.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka prokázala, že se v právní úpravě průmyslového vlastnictví dobře orientuje a je schopna z ní vytěžit to podstatné tak, aby text nebyl zatížen nadměrnými podrobnostmi. Pozitivní je rovněž zařazení aktuálních otázek mezinárodní ochrany vynálezů v rámci EU a připravovaného „patentového balíčku“. Je zřejmé, že autorka pochopila základní zásady práv z průmyslového vlastnictví i vztahy mezi jednotlivými instituty.
5. Práce s právními prameny a judikaturou: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> Je zřejmé, že autorka zná relevantní právní prameny, do práce zařadila i přehled evropských předpisů. Pozitivně hodnotím vhodný výběr judikatury, který organicky doplňuje celkový obraz problematiky vymáhání průmyslových práv, jak byl autorkou předložen. Autorka pracuje rovněž se statistickými údaji a práci doplňuje na vhodných místech tabulkami, resp. grafy.

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>ano</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Výběr použité literatury lze považovat za dostatečně reprezentativní. Zahrnuje jak dnes již klasiky oboru, tak i práce nové. Citace jsou používány uměřeně potřebám přesného vystižení popisovaných jevů a nalézají také svůj odraz v hojných odkazech. Absence zahraniční literatury je s ohledem na zvolené téma práce pochopitelná, v tomto směru postačí výběr zahraničních judikátů.</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>ano</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Rozsahem i doprovodnými formálními náležitostmi práce vyhovuje stanoveným požadavkům. Slohově je perfektní, bez editačních chyb, grafická úprava textu je výtečná, zařazení tabulek a jiných grafických prvků v textu je organické a nijak nenarušuje celkovou stavbu práce.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>ano</b>
<p><u>Zdůvodnění:</u> Práce je nepochybně přínosná svým komplexním zpracováním velmi úzké otázky průmyslového práva. Za dílčí nedůslednost by bylo možné označit fakt, že kritické zhodnocení nalézáme až v samotném závěru práce, aniž by se před tím hodnotící poznámky objevily v jednotlivých kapitolách.</p>
9. Otázky položené k obhajobě: <b>ano</b>
<b>1. Proč má evropská judikatura význam pro tuzemské právo průmyslového vlastnictví?</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ <del>nedoporučuji</del> <sup>1</sup>
Navrhují klasifikaci DP: výborná

V Plzni, dne 26.4.2013

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.